平成27年度 第６回長野市個人情報保護審査会 会議録（概要）

【日 時】 平成27年11月６日（金）午後３時から午後５時まで

【場 所】 ふれあい福祉センター５階第４会議室

【出席者】 委員：栗林会長、西澤委員、山岸委員、和崎委員

  職員：北澤総務部参事、広田情報管理室長、向林情報管理室係長

西澤情報政策課長補佐、湯本情報政策課係長、伊藤情報政策課主査、

市川市民税課係長

【議 事】

  １ 個人住民税に関する事務に係る特定個人情報保護評価書について

    パブリックコメントの実施等について説明を行い、第三者点検を行った。

２ 異議申立てに係る審議について

       諮問案件について審議を行った。

３ 個人情報に係る意見書（案）について

    内容の確認を行った。

【報 告】

  １ マイナンバー制度導入に伴う特定個人情報の適正な取扱いについて

 説明を行った。

【その他】

  次回日程等事務連絡を行った。

【主な内容（質疑・意見）】

○ 報告１について

（委員）  公表等については、もう少し具体的に記載した方が良いのではないか。現在

の表記だと、市にかなりの裁量権があるように判断されるおそれがある。

（委員）  マイナンバーに係るインシデントについて、ある自治体で機械の設定ミスで

個人番号が記載された住民票を発行してしまったという事例があった。住民票

等の自動交付機は長野市にはあるのか。

（事務局） 長野市では導入していない。

（委員）  導入について予定はあるのか。

（事務局） 今のところ予定はない。